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Abstrakt

Tato práce se zabývá klíčovými myšlenkami lidovýchovné koncepce profesora Tomáše

Trnky, který je považován za předního prvorepublikového teoretika lidové výchovy, a

jemuž patří významné zásluhy na postupném konstituování andragogiky jako samostatné

vědní disciplíny. Pozornost je v práci zaměřena především na rozbor jeho stěžejních

publikací Základy lidové výchovy (z roku 1934) a Lidová výchova, její theorie, složky,

methody a organizace (z roku 1946). Práce si klade za cíl podat ucelený obraz o Trnkově

lidovýchovném díle, a to s přihlédnutím k andragogickým i obecně historickým

kontextům. Práce rovněž obsahuje kritické zhodnocení Trnkova díla a reflexi jeho rozvoje

v dalších dějinných obdobích.

Klíčová slova: Tomáš Trnka, lidová výchova, osvěta, Masarykův lidovýchovný ústav,

meziválečné Československo, obsahová analýza
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Abstract

This thesis deals with the key ideas of the popular education concept of Professor Tomáš

Trnka, who is considered to be a leading theorist of popular education in the interwar

Czechoslovakia, and who has significant merits in the gradual constitution of andragogy as

an independent scientific discipline. The main focus of the thesis is on the analysis of his

key publications The Basics of Popular Education (published in 1934) and Popular

Education, its theory, components, methods and organization (published in 1946). The text

aims to provide a comprehensive overview of Trnka's work in the field of popular

education, with regards to relevant andragogical and historical contexts. The thesis also

contains a critical evaluation of Trnka's work and a reflection of its development in the

following historical periods.

Key words: Tomáš Trnka, popular education, public education, Masaryk Institute for

Popular Education, interwar Czechoslovakia, content analysis

6

Obsah

0 Úvod .................................................................................................................................... 8

1 Politicko-společenské kontexty díla Tomáše Trnky ......................................................... 11

1.1 Politicko-společenské proměny českých zemí v době Rakouska-Uherska

(1867–1918) ..................................................................................................................... 11

1.2 Politicko-společenské proměny českých zemí v době meziválečného Československa

(1918–1938) ..................................................................................................................... 13

1.3 Politicko-společenské proměny českých zemí v době Protektorátu Čechy a Morava

(1939–1945) ..................................................................................................................... 17

1.4 Politicko-společenské proměny českých zemí v době od konce druhé světové války

do začátku šedesátých let (1945–1960) ............................................................................ 19

2 Andragogické kontexty díla Tomáše Trnky ...................................................................... 22

2.1 Historický vývoj vzdělávání dospělých v českých zemích v době Rakouska-Uherska

(1867–1918) ..................................................................................................................... 22

2.2 Historický vývoj vzdělávání dospělých v českých zemích v době meziválečného

Československa (1918–1938) ........................................................................................... 24

2.3 Historický vývoj vzdělávání dospělých v českých zemích v době Protektorátu Čechy

a Morava (1939–1945) ..................................................................................................... 28

2.4 Historický vývoj vzdělávání dospělých v českých zemích v době od konce druhé

světové války do začátku šedesátých let (1945–1960) ..................................................... 29

3 Život a profesní působení Tomáše Trnky ......................................................................... 33

4 Inspirační zdroje Tomáše Trnky ....................................................................................... 38

4.1 František Drtina .......................................................................................................... 38

4.2 Inocenc Arnošt Bláha ................................................................................................. 40

4.3 Antonín Rambousek ................................................................................................... 41

4.4 Antonín Matula ........................................................................................................... 43

4.5 Další inspirační zdroje Tomáše Trnky ....................................................................... 44

5 Klíčové myšlenky Trnkova pojetí lidové výchovy ........................................................... 46

5.1 Trnkova filozofická koncepce .................................................................................... 46

5.2 Terminologické otázky lidové výchovy ..................................................................... 48

5.3 Teorie lidové výchovy ................................................................................................ 50

5.4 Lidová výchova jako součást obecné výchovy .......................................................... 52

5.5 Cílové skupiny v lidové výchově ............................................................................... 53

5.6 Druhy lidové výchovy ................................................................................................ 55

7

5.7 Organizace lidovýchovné práce ................................................................................. 57

5.8 Didaktické a metodické aspekty lidové výchovy ....................................................... 59

6 Kritické zhodnocení Trnkova pojetí lidové výchovy ........................................................ 62

7 Závěr ................................................................................................................................. 67

8 Soupis bibliografických citací ........................................................................................... 69

8

0 Úvod

Profesora Tomáše Trnku lze považovat za jednoho z nejvýznamnějších představitelů české

a československé andragogiky 20. století. Jako přední prvorepublikový teoretik lidové

výchovy a filozof má na svém kontě nejen dlouholeté profesní působení v jedné

z nejdůležitějších meziválečných institucí zaměřených na lidovou výchovu (Masarykově

lidovýchovném ústavu), ale rovněž značné množství odborných publikací (monografií,

odborných článků). Nadto je také autorem originální a na svou dobu poměrně pokrokové

koncepce lidové výchovy a vlastního filozofického systému. V obou oborech svého

působení díky tomu zanechal nesmazatelné stopy.

Nehledě na tento fakt bylo dosud Trnkovu dílu věnováno jen relativně málo pozornosti.

Pokus o rozsáhlejší analýzu jeho filozofických spisů představuje diplomová práce Venduly

Arazimové, která se zaměřila na prvky personalismu v Trnkově filozofii (Arazimová,

2016), v menším rozsahu se o zhodnocení některých filozofických myšlenek pokoušejí

časopisecké studie Ladislava Kratochvíla (Kratochvíl, 1969) či Iva Rolného (Rolný, 1993).

Trnkův osobní život a profesní působení se pak staly předmětem krátkých medailonků,

vydaných u příležitosti významného výročí jeho narození (Hálek, 2013) či úmrtí

(Ehrenberger, 1996).

Také v andragogickém kontextu zůstává Trnka do určité míry (neprávem) opomíjenou

postavou našich dějin. Soustavně se o něm ve svých dílech zmiňuje Kamil Škoda (např.

Škoda, 1991; Škoda, 1961 ad.), samostatnou pasáž mu ve výkladu o vývoji vzdělávání

dospělých v českých zemích věnuje Michal Šerák (Šerák, 2016) či Milan Beneš (Beneš,

2014), okrajovou zmínku pak autoři různě obsáhlých přehledových publikací. Tím však

výčet hlavních zmínek v andragogické literatuře de facto končí.

Jádro Trnkovy práce na poli teorie a praxe lidové výchovy bylo sice těsně spjato

s obdobím první a třetí československé republiky, v některých ohledech je však možné

vnímat jeho koncepci jako inspirativní a nadčasovou i dnes. Hlavním cílem této diplomové

práce je proto identifikace a systematizace Trnkových klíčových myšlenek týkajících se

lidové výchovy a jejich zasazení do širšího filozofického a historického kontextu. Jejím
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dílčím cílem je pak kritické zhodnocení Trnkova pojetí lidové výchovy a reflexe jejího

dalšího teoretického rozvoje v následujících dějinných obdobích.

Klíčové prameny, z nichž v práci vycházím, přestavují především Trnkovy vlastní

lidovýchovné a filozofické spisy (Základy lidové výchovy z roku 1934, Lidová výchova, její

theorie, složky, methody a organizace z roku 1946, Vývoj naší lidové výchovy z roku 1936,

Člověk a jeho dílo: Filosofie kultury z roku 1926 ad.), jakož i spisy jeho současníků a

kolegů (Františka Drtiny, Inocence Arnošta Bláhy, Antonína Rambouska, Antonína

Matuly) či dalších dobových autorů. V převážné většině případů se jedná o primární

dokumenty z doby první československé republiky. Využila jsem je při psaní téměř všech

kapitol práce.

Ze sekundárních pramenů bych upozornila na trilogii Zdeňka Kárníka České země v éře

První republiky (1918–1938) či rozsáhlou publikaci Jindřicha Dejmka a kol. s názvem

Československo. Dějiny státu. Obě mi posloužily pro potřeby výkladu obecných dějin

českých zemí. V kapitole pojednávající o vývoji vzdělávání dospělých v českých zemích

jsem pak ve větší míře vycházela z přehledových publikací Jaroslava Holmana (Vývoj

právní úpravy osvěty v Československu 1918–1966) či Zdeňka Jírového (Osvětou

k svobodě. Jedna z cest české kultury k současnosti). Důležité informace mi poskytly také

některé spisy Kamila Škody a rovněž kapitola Historická reflexe vývoje pedagogiky

dospělých a andragogiky v českých zemích z publikace Miroslavy Dvořákové a Michala

Šeráka.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. V první kapitole je pojednáno o obecných

dějinách českých zemí v letech 1867–1960, neboť mnohé z klíčových událostí tohoto


[…]


kultuře a podřízení veškeré činnosti zájmům komunistické strany (blíže viz kapitoly 1.4 a

2.4).

Takto zúžené a restriktivně pojaté chápání fungování státu, společnosti i lidové výchovy

bylo s Trnkovou koncepcí, která byla široká, bytostně demokratická a liberální (přesně v

duchu doby svého vzniku a v duchu jeho osobní filozofie) v přímém konfliktu (Šerák,

2016, s. 58). V zájmu odstranění jakékoliv ideové konkurence tedy byla státním režimem

otevřeně odmítnuta a de facto „úředně zapomenuta“, což je zřejmé především z Trnkova

odvolání z Katedry lidovýchovy a z toho, že mu bylo znemožněno publikovat (Hálek,

2013, s. 32; blíže viz kapitola 3). Než poté došlo k podobně radikální společenské (ideové)

změně, bylo již na revizi původní podoby lidovýchovné koncepce příliš pozdě, a to jak

z Trnkovy strany (zemřel roku 1961), tak i ze strany kohokoliv dalšího, kdo by se k ní

chtěl otevřeně přihlásit a navázat na ni.

Od druhé poloviny 20. století se tak o Trnkovi a jeho pojetí lidové výchovy psalo již

především v kontextu historického vývoje teorie a praxe vzdělávání dospělých jako o jedné

z dílčích (a ukončených) etap. Poměrně často jej takto ve svých spisech připomínal např.

Kamil Škoda (Škoda, 1991; Škoda, 1986; Škoda, 1961 ad.), který byl jedním z nemnohých

absolventů pražské Katedry lidovýchovy (Libová, 2010, s. 74). V jistém smyslu by také

snad bylo možné za Trnkovy nepřímé pokračovatele považovat představitele pedagogiky

dospělých, kteří sdíleli především jeho představu lidové výchovy jako jedné z dílčích

oblastí obecné výchovy (Šerák, 2016, s. 64; blíže viz kapitola 5.4) či některé z autorů, kteří

se v sedmdesátých a osmdesátých letech zabývali oblastí zájmového vzdělávání

dospělých7, jehož podstata je s Trnkovým pojetím lidové výchovy taktéž v souladu.

Na tomto místě by rovněž bylo možné spekulovat o tom, jaký další osud by Trnkovu

lidovýchovnou koncepci i Trnku samotného čekal, nebýt událostí roku 1948. Lze myslím

předpokládat, že by nejspíše pokračoval ve své práci na Katedře lidovýchovy a i nadále by

se věnoval publikační činnosti k lidové výchově i filozofii. Vzhledem k širokému rozhledu

v mnoha vědních oborech by také jistě bylo velmi zajímavé sledovat jeho odpověď na

7 K nim by patřil např. Jiří Vymazal (Libová, 2010, s. 128).
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nové (zahraniční) ideje, např. Hanselmannovu terapeutickou koncepci andragogiky či rané

úvahy Pöggelerovy.
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7 Závěr

Prof. Tomáš Trnka představuje v kontextu dějin českého vzdělávání dospělých velmi

významnou osobnost. Na základě své široké odborné erudice v mnoha vědních oborech se

pokoušel nejen o kategorizaci velkého množství již známých poznatků, ale také o

vyjasnění poměrně složité a málo přehledné terminologické situace, formulaci vlastních

teoretických koncepcí či poskytnutí návrhů na zefektivnění lidovýchovné praxe. Jeho

koncepce lidové výchovy byla těsně spjata s jeho osobním filozofickým systémem, je jím

plně prostoupena a jednoznačně z něho vychází. Je postavena na základní myšlence o

smyslu života každého člověka, kterým je touha po sebenaplnění a nezávislém tvoření, a

dále tuto myšlenku rozvíjí. Právě v tom také spočívá její jedinečnost. Některé Trnkovy

úvahy je možné pokládat za nadčasové a dodnes aktuální (např. představu lidové výchovy

jako celoživotní aktivity, důraz kladený na přiblížení vzdělávacího obsahu osobní situaci

účastníků, požadavek rovnocenného vztahu mezi aktéry vzdělávacího procesu, myšlenku

využívání specifických didaktických metod v různých situacích a kontextech ad.), jiné

úzce souvisely s dobou svého vzniku (např. idea lidové výchovy jako jedné ze součástí

obecné výchovy). V každém případě je myslím možné považovat Tomáše Trnku za

badatele evropského, ne-li světového formátu.

Tato práce poskytuje shrnutí Trnkových klíčových myšlenek týkajících se lidové výchovy,

usiluje o jejich systematizaci, interpretaci a zasazení do širšího filozofického,

andragogického a obecně historického rámce. Zabývá se Trnkovým osobním a pracovním

životem, stejně jako dílem jeho předchůdců a současníků. Rovněž nabízí kritické

zhodnocení Trnkova lidovýchovného díla a snaží se reflektovat jeho další teoretický rozvoj

v následujících dějinných obdobích.

Trnkovo veřejné působení v určitých ohledech velmi ovlivnili jeho blízcí spolupracovníci,

z jejichž spisů i praktických zkušeností při formulaci vlastních myšlenek a koncepcí

nezřídka vycházel. Snad ještě větší vliv však na jeho život měly mnohačetné politické,

společenské a kulturní změny první poloviny 20. století, neboť zásadně ovlivňovaly roli a

funkci, kterou stát lidové výchově přikládal. V rámci těchto změn dostal Trnka opakovaně

možnost zanechat v oblasti teorie a praxe lidové výchovy i ve filozofii svou vlastní stopu

(čehož se také snažil plně využít), na druhou stranu to však opět byly zase ony, kdo mu
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další působení v obou oblastech jeho působnosti v pozdějších letech jeho života

znemožnily. Trnkův životní osud tak v mnohém může připomínat smutné osudy některých

géniů českých i světových dějin. Jeho dílo je však díky své nadčasovosti do jisté místy

stále živé, a jeho hodnota proto trvalá.
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