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1. Obsah a struktura práce

S velkým potěšením sleduji v posledních letech narůstající zájem autorů a autorek

závěrečných prací na naší katedře o témata, která překračují obvyklý aplikační rámec a

zaměřují se na oblasti ne tak „atraktivní“. Mezi ně patří bezpochyby i problematika

historického vývoje vzdělávání dospělých a reflexe vybraných teoretických konceptů

v perspektivě dobových kontextů (společenských, politických, ekonomických, kulturních aj.).

Po významných představitelích různých směrů andragogického myšlení ze zahraniční (M.

Knowles, F. Pöggeler, J. Mezirow) přišla nyní řada i na jednoho ze zakladatelů a

nejvýznamnějších představitelů české (československé) teorie vzdělávání dospělých,

profesora Tomáše Trnku.

Na tomto místě je třeba konstatovat, že již samotný výběr této osobnosti je záslužný a

jakýkoli text, věnovaný tomuto (bohužel) polozapomenutému velikánovi, je přínosný již

pouze z hlediska své existence. Jak konstatuje i autora práce, dosud není k dispozici žádná

publikace, která by uceleným způsobem představovala jeho dílo rozpracovávající unikátní

koncepci lidovýchovy. Osobnost Tomáše Trnky je v dostupné andragogické literatuře

prezentována velmi zkratkovitě až povrchně, většinou pouze v kontextu jeho krátkého

působení na Katedře lidovýchovy v poválečném období. O to byla úloha autorky těžší a je

proto potěšující, že se jí podařilo předložit ucelený a v mnohém objevný pohled na jeho život

a dílo.

Práce, rozdělená do šesti samostatných kapitol, Úvodu a Závěru, má rozsah 61 stran

výkladového textu. Je logicky koncipována a přehledně členěna, cíl práce je v Úvodu řádné

formulován.

2. Odborná úroveň

Jak již bylo uvedeno, vzhledem k neoddiskutovatelnému významu Tomáš Trnky má jakákoli

práce, která si klade za cíl systematizovat jeho dílo, hodnotu sama o sobě. Autorce se navíc

daří zasadit analyzované aspekty do vhodně vybraných obecně historických i čistě

andragogických (lidovýchovných) kontextů, ocenit je nutné i mimořádně kvalitně provedenou

rešerši dobové literatury. Celý text je na první pohled pojat velmi komplexně a

koncentrovaně. Barvitě jsou pojaty pasáže věnující se Trnkově biografii nebo jeho

inspiračních zdrojů. Gros práce tvoří na první pohled 5. kapitola věnována kritické analýze

Trnkových myšlenek, hodnotící komentáře a zamyšlení nad jeho dílem nicméně organicky

prostupují celý text.

Jistě, bylo by možné poukázat na fakt, že první kapitola, popisující dobové kontexty života T.

Trnky, je v porovnání s ostatními obsahovými celky z hlediska svého rozsahu poněkud

naddimenzovaná. V žádném případě však není pojata samoúčelně, svým pojetím naopak

funkčně rozpracovává témata, k nimž se autorka v průběhu dalšího výkladu kontinuálně vrací.

3. Práce s literaturou

Jak již bylo konstatováno, Soupis bibliografických citací představuje velmi kvalitní výběr

převážně dobových pramenů, který výborně reprezentuje dílo Tomáše Trnky i dobu, v které

jeho myšlenky vznikaly. Autorka pak v celém textu prokazuje svou schopnost korektně

s těmito prameny pracovat a citlivě vybírat vhodné odkazy.

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafické úpravy je práce vypracována přehledně a zodpovědně, bez výraznějších

pochybení.

5. Jazyková úroveň

Z gramatického a stylistického hlediska je práce vypracována pečlivě a je prosta

podstatnějších chyb či překlepů. Použitý jazyk vykazuje vysokou kvalitu. Na řadě míst

čtenáře zaujme (v pozitivním slova smyslu) jeho mírně archaizující charakter, bezpochyby

ovlivněný dikcí používaných pramenů. V porovnání s mnohými jinými závěrečnými pracemi,

jejichž jazyk je zaplevelen anglicismy a manažerským slangem, se jedná o velmi příjemnou

změnu.

6. Podněty k rozpravě

Jaké myšlenky Tomáš Trnky se v kontextu aktuálního stavu andragogické teorie i praxe jeví

jako nejpřínosnější nebo naopak nejvíce překonané? Případně v čem konkrétně by bylo

možné sledovat v pozdějším vývoji pedagogiky dospělých/andragogiky konkrétní návaznost

na jeho koncepci lidovýchovy?

7. Závěrečné hodnocení práce

Předloženou práci lze hodnotit jako interesantní a bezpochyby inovativní. Z celého textu je

zřejmé, že autorka se v dané problematice velmi dobře orientuje. K této práci nemám

z formálního ani odborného pohledu žádné zásadní připomínky. Domnívám se, že ji lze

považovat za celkově velmi zdařilou a vyhovující, a proto ji doporučuji k obhajobě s

navrhovaným hodnocením výborně.
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